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Maailmas väheneb erinevatel põhjustel toidu tootmiseks sobiv maa ja seetõttu muutub 

järjest olulisemaks läbimõeldud maakasutusotsuste tegemine. Käesolev teema vajab 

kajastamist, kuna Eestis puudub selgus väärtuslike põllumajandusmaade määramise ja 

säilitamise osas.  

Käesoleva magistritöö eesmärgiks on välja selgitada erinevused, mis tekivad väärtusliku 

põllumajandusmaa määramisel kahe metoodika korral. Ühel juhul on määramisel aluseks 

ainult mulla boniteet ja teisel kompleksne hindamine. 

Töö läbiviimiseks kasutati Eesti Topograafilise Andmekogu digitaalseid ruumiandmeid. 

Põllumassiivide formeerimiseks ja teemakaartide koostamiseks kasutati ArcGIS 10.2.1 ja 

QGIS 2.16.3 tarkvara. Täiendava informatsiooni saamiseks viidi läbi intervjuud kahe 

erialaspetsialistiga.  

Käesoleva uurimistöö tulemustest võib järeldada, et väärtuslike põllumajandusmaade 

määramisel on metoodika valik oluline, kuna saadud tulemused on võrdlemisi erinevad. 

Väärtuslike põllumajandusmaade määramisel mulla boniteedi alusel on maatükid pindalalt 

väiksemad ja maatükke on rohkem, samas komplekshinde alusel on maatükke vähem ja 

pindalalt on massiivid suuremad. Põllumajandusmaad, mis on mulla boniteedi alusel 

väärtuslikud ei ole sageli väärtuslikud komplekshinde alusel ja vastupidi. Tulemustest 

selgus, et Tartumaa põllumajandusmaade ühisosa protsent jääb 52-73% vahele, sõltuvalt 

väärtusliku põllumajandusmaa pinnast.    

Magistritöö võiks huvi pakkuda erinevatele institutsioonidele ja ametkondadele, kes on 

seotud väärtuslike põllumajandusmaade määramise ja kaitse küsimustega Eestis. 
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In the world agricultural land for food production is decreasing for various reasons and 

therefore it becomes more important to make well-advised decisions about land use. This 

subject  needs exploring because in Estonia the methods for determing and preserving 

valuable agricultural lands are not clear. 

This Master's thesis purpose is to find out the differences that come up using two methods 

to determine valuable agricultural land. One method is based only on soil fertility and the 

other on complex grade. 

Eesti Topograafilise Andmekogu digital geospatial data was used to execute this work. 

ArcGIS 10.2.1 and QGIS 2.16.3 software were used to form field parcels and create 

thematic maps. Two subject specialists were interviewed to get supplement information. 

This studys results conclude that the method for determing valuable agricultural land is 

important. Using two different methods for determing valuable agricultural land the results 
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only on soil fertility the parcels by area are smaller and there are more parcels, but 
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lands that are valuable based on soil fertility are frequently not valuable based on complex 
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SISSEJUHATUS 

Maa on kõige väärtuslikum loodusressurss, mis on meile toidu tootmise aluseks ja inimese 

eksistentsiks eluliselt oluline (Miličic´, Udovč 2013: 179). Inimkonna kasutuses olevad 

maaressursid on piiratud ning seetõttu on põllumajandusmaa ratsionaalne kasutamine 

hädavajalik. Rahvaarvu kasv ja inimeste ühiskondlike vajaduste suurenemine tingib sageli 

intensiivsema maakasutuse, kus maa tootmisvõime langeb või muutub hoopis 

kasutuskõlbmatuks. Selliste olukordade vältimiseks Eestis on vajalik välja töötada ning 

rakendada ühtsed regulatsioonid ja metoodikad väärtuslike põllumajandusmaade 

määramiseks ja säilitamiseks.  

Planeerimisseaduses § 56 lõike 1 punkt 7 kohaselt on maakonnaplaneeringu ülesandeks 

väärtusliku põllumajandusmaa üldiste kasutustingimuste määramine ning § 75 lõike 1 

punkt 14 alusel on üldplaneeringu ülesandeks väärtusliku põllumajandusmaa määramine 

ning kaitse- ja kasutustingimuste seadmine. Eestis puudub siiani ühtne arusaam, kuidas 

tuleks väärtuslikke põllumajandusmaid määrata ja mida mõista väärtusliku 

põllumajandusmaana ning seetõttu on nii maakonna- kui ka üldplaneeringutes seda teemat 

käsitletud väga erinevalt (Lähteseisukohad maakonnaplaneeringute ... 2013: 8).  

Maaeluministeeriumis on koostamisel seaduseelnõu „Maaelu ja põllumajandusturu 

korraldamise seadus“, kus on defineeritud väärtusliku põllumajandusmaa mõiste (All 

2016). Eelnõus võetakse väärtusliku põllumajandusmaa määramisel aluseks mulla boniteet 

(Ibid.: 2016). Väärtusliku põllumajandusmaa defineerimine loob eelduse väärtuslike 

põllumajandusmaade kindlaksmääramiseks ja nende kaitsmiseks sihipäratu kasutamise eest 

(Ibid.: 2016). Eesti Maaülikooli Geomaatika osakonna poolt on valminud juhend 

väärtuslike põllumajandusmaade määramiseks komplekshinde alusel (Metoodiliste 

soovituste ... 2014). Valitud magistritöö vajab kajastamist, kuna Eestis on väärtuslike 

põllumajandusmaade temaatika muutumas aktuaalsemaks, samas siiani ei ole töö autorile 

teadaolevalt läbi viidud väärtuslike põllumajandusmaa määramise metoodikate võrdlemist. 

Käesoleva magistritöö eesmärgiks on välja selgitada erinevused, mis tekivad väärtusliku 

põllumajandusmaa määramisel kahe metoodika korral. Ühel juhul on määramisel aluseks 

ainult mulla boniteet ja teisel kompleksne hindamine.  
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Antud eesmärgi saavutamiseks on püstitatud järgnevad uurimisülesanded:  

 Selgitada põllumajandusmaa mõiste sisu, kaitse vajadust ja selleks kehtestatud 

abinõusid.  

 Põllumassiivide formeerimine ja teemakaartide koostamine kasutades ArcGIS 

10.2.1 ja QGIS 2.16.3 tarkvara. 

 Väärtusliku põllumajandusmaa määramise kahe erineva metoodika võrdlemine 

ja erinevuste väljatoomine.  

 Analüüsida intervjuud väärtusliku põllumajandusmaade kaitse ja määramise 

teemal Tartu maakonna Konguta valla vallavanema Esta Tammega ja Põlva 

maakonna Räpina valla arengu- ja planeeringuosakonna juhataja Miia 

Kasearuga. 

Käesoleva töö koostamisel olid peamised teabeallikad teaduslikud artiklid 

põllumajandusmaa kaitse vajaduse väljaselgitamiseks, metoodilised juhendid ning 

ekspertide arvamused väärtuslike põllumajandusmaade määramise kohta. Täiendavat 

informatsiooni saadi läbiviidud intervjuude käigus, kus intervjueeritavad selgitasid 

omaltpoolt väärtusliku põllumajandusmaaga seonduvat.  

Magistritöö koosneb teoreetilisest ja empiirilisest osast. Töö teoreetiline osa jaguneb viieks 

alapeatükiks. Teoreetilises osas on selgitatud põllumajandusmaa mõiste sisu ning antakse 

ülevaade põllumajandusmaade kaitsmise vajaduse ja selleks rakendatavate meetmete 

kohta. Seejärel arutletakse, milline põllumajandusmaa võiks olla väärtuslik ja kirjeldatakse 

erinevaid võimalusi, kuidas on võimalik väärtuslikke põllumajandusmaid määrata. 

Magistritöö empiirilises osas tuuakse välja töös kasutatud materjalid ja antakse põhjalik 

ülevaade kasutatavatest metoodikatest. Järgnevalt kirjeldatakse saadud töö tulemusi ja  

arutletakse saadud tulemuste üle. Käesolev töö lõpeb kokkuvõtva peatükiga. 

Magistritöö autor leiab, et antud töö on oluline näitamaks, et väärtuslike 

põllumajandusmaade määramiseks on erinevaid võimalusi, mida tuleks põhjalikumalt 

uurida. Uurimistöö võiks huvi pakkuda erinevatele institutsioonidele ja ametkondadele, kes 

on seotud väärtuslike põllumajandusmaade määramise ja kaitse küsimustega Eestis.  



 

7 

 

1. TEOREETILINE TAUST 

1.1. Põllumajandusmaa mõiste  

Põllumajandusmaa on põllukultuuride kasvatamiseks kasutatav maa (FAOSTAT Glossary 

2013). Põllumajandusmaa jaguneb haritavaks maaks, püsirohumaaks ja püsikultuuride all 

olevaks maaks (Ibid.: 2013). Eestis ei ole seadusandluses põllumajandusmaa mõiste 

defineeritud, küll aga leiab mitmeid erinevaid põllumajanduslikke mõisteid ja termineid 

erinevatest registritest (Maatulundusmaa sihtotstarbega ... 2013). 

Eesti Topograafilises Andmekogus (edaspidi ETAK), Põllumajanduse Registrite ja 

Informatsiooni Ametis (edaspidi PRIA), Statistikaametis ja Maakatastris on 

põllumajandusmaa olulisemate mõistete definitsioonide ulatus erinev, mis tekitab segadust 

ning arusaamatusi isegi registrisiseselt (Maatulundusmaa sihtotstarbega ... 2013). Neid 

andmeid pole võimalik omavahel võrrelda (Ibid.: 2013). Võimalusel tuleks kõlvikute 

liigitamisel ja vastavate mõistete defineerimisel aluseks võtta ETAK-i määratlused (Toom 

2013). ETAK on käesoleval hetkel ainuke maafondi iseloomustav register, mis oma 

ulatuselt katab täielikult kogu riigi territooriumi (Topograafiliste andmete… 2010), ja 

seeläbi on võimalik erinevaid ülesandeid täites saada ühtne ja ühitatav tulemus kogu Eesti 

kohta. 

Käesolevas töös lähtutakse ETAK-i põllumajandusmaa määratlusest. ETAK-s jaguneb 

põllumajandusmaa aianduslikuks maaks, põlluks ja rohumaaks. Aiandusliku maa alla 

kuuluvad tulunduslikud marja- ja puuviljaaiad, samuti kollektiivaiamaad ning puukoolid. 

Põlluna mõistetakse nii lühiealiste kui ka pikaealiste kultuuride kasvuala. Rohumaad 

käsitletakse ETAK-s looduslike rohttaimede kasvualana. (Topograafiliste andmete … 

2010: 39, 40) 

1.2. Põllumajandusmaade kaitse vajadus  

Põllumajandusmaa, eriti haritav maa vajab kaitset, kuna kogu maailmas on kasvav nõudlus 

toiduainete järele. Maailma rahvastik kasvab aastas umbes 80 miljonit. Kui praegune 

rahvaarv on 7,3 miljardit, siis 2050. aastaks prognoositakse tõusu 9,5 miljardi inimeseni. 

(FAOSTAT). Selleks, et rahuldada inimeste toiduga varustatust on juba alates aastast 1990 

toidu tootmine suurenenud rohkem kui 12% (Blum 2013: 8). ÜRO Toidu- ja 
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Põllumajandusorganisatsiooni FAO (2012) kohaselt peab toiduainete tootmine 2050. 

aastaks suurenema 70%.  

Kasvav vajadus rahvale rohkem toitu toota tekitab olukorra, kus oleks vajalik ka 

suurendada põllumajandusmaa pinda, kuid seejuures on väljavaated haritava maa 

suurendamiseks piiratud (OECD/FAO 2012, 2014). Kui 2014. aastal oli maailma 

põllumajandusmaa pindala 4 900 105 170 hektarit, siis prognooside kohaselt suureneb 

põllumaa pindala 2050. aastaks vähem kui 69 miljoni hektari võrra, mis on alla 5 protsendi 

(Ibid.: 2012, 2014). Areng toimub peamiselt arengumaades, kus suureneb 

põllumajandusmaa pindala ja tootlikus, samas kui arenenud riikides prognoositakse 

samade näitajate vähenemist (Ibid.: 2012, 2014). Uuringud näitavad, et Euroopas kaob 

kuni 20 miljonit hektarit põllumajandusmaad aastaks 2030 (Ibid.: 2012, 2014). Seetõttu 

muutub Euroopa järjest sõltuvamaks teistes maailmajagudes olevatest 

põllumajandusmaadest, et ära toita oma elanikke (Linne´r, Messing 2012: 708). Tagamaks 

toiduga varustatust maailmas oleks vajalik tõsta saagikust sama palju, kui on seda tehtud 

viimase 50 aasta jooksul (OECD/FAO 2012).  

Alexandratos ja Bruinsma  (2012) on uuringus välja toonud, et põllumaa pind maailmas on 

ühe inimese kohta vähenenud 1960. aasta 0,44 hektarilt 2010. aastaks 0,23 hektarini, ning 

2050. aastaks prognoositakse, et haritavat maad on 0,18 hektarit inimese kohta. Põllumaa 

pind inimese kohta väheneb maailmas väga erinevatel põhjustel. Näiteks Hollandis toimub 

põllumajandusmaade hülgamine, kuna pinnase halvenemise tõttu ei ole võimalik maad 

kasutada enam haritava maana (Moolenaar et al. 1998). Sealsed põllumajandusmaad on 

enamjaolt liivase pinnasega ja kehva puhverdusvõimega maad, mis seetõttu muudetakse 

enamasti metsadeks (Ibid.: 1998). Lisaks põllumajandusmaade hülgamisele on 

madalmaades ja rannikualadel suureks ohuks põllumajandusmaale merevee taseme tõus 

(Linnér ja Messing 2012).  

Eespool nimetatud tegurite toimet pole võimalik muuta, kuid kindlasti tuleks sellega 

arvestada. Samas inimtegevuse tagajärjel langeb kogu maailmas kasutusest välja hulga 

väärtuslikku põllumajandusmaad. Maakasutust mõjutab tugevalt valglinnastumine. 

FAOSTAT-i uuringud näitavad, et maailmas oli 2015. aastal 54% linna- ja 46% 

maaelanikke, kuid 2050. aastaks prognoositakse samadeks näitajateks 67% ja 33%. 

Inimeste linna liikumise tagajärjel intensiivistub arendussurve linnaalade lähedal olevates 

maapiirkondades (Lokocz et al. 2011: 65). Sellest tulenevalt muudetakse sageli väärtusliku 
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põllumaa sihtotstarvet, et siis võtta põllumaa kasutusse elamu-, tootmis- või ärimaana 

(Ericksona et al.  2013: 29). Euroopa Liidus hõivatakse selleks igal aastal üle 1000 km
2 

väärtuslikust põllumajandusmaast (Ressursitõhusa Euroopa ... 2011: 16). Väärtuslikule 

põllumajandusmaale rajatud tehisalale tekib hiljem vajadus luua transpordi infrastruktuur, 

et siduda tekkinud äärealad linnaga ja teiste sarnaste aladega (European Environment … 

2006). Selline tegevus tekitab põllumajandusmaade killustatust, mis võib lõppeda 

läheduses olevate väärtuslike põllumajandusmaade hülgamisega. (Ibid.: 2006).  

Balti riikides ja Põhjamaades on põllumajandusmaad inimese kohta Euroopa keskmisest 

rohkem (Linne´r, Messing 2012: 708, 709). Kuigi Rootsis on inimese kohta päris palju 

põllumajandusmaad, ei piisa sellest ikkagi juba praegu, et oma rahvast ära toita (Ibid.: 708, 

709). Rootsi inimesed vajavad elaniku kohta põllumajandusmaad 0,41 hektarit, kuid juba 

tänaseks jääb sellest puudu 0,11 hektarit inimese kohta (Ibid.: 708, 709). Vajadus tootliku 

põllumajandusmaa järele muutub üha tähtsamaks (Eesti Keskkonnastrateegia ... 2007: 21) 

ja seetõttu igasugune hoolimatu maakasutamine võib viia tulevikus tõsiste konfliktideni. 

(Linne´r, Messing 2012: 708, 709).  

Eestis on inimese kohta 0,69 hektarit põllumajandusmaad, olles sellega esimeste seas 

Euroopa Liidus (Eesti Maaelu ... 2014: 20). Oma inimeste toitmiseks jätkub 

kasutusesolevast põllumaast ning seetõttu suhtutakse põllumajandusmaade kaitse teemasse 

kohati vastuoluliselt (Maatulundusmaa sihtotstarbega 2013: 99). Eesti asub piirkonnas, kus 

rahvaarv väheneb, rahvastik vananeb ja immigratsioonitase on minimaalne ning seega 

tulevikus arvatavasti toidu järele lisavajadust ei tule (Väliskeskkond 2020 ... 2012), samas 

maailmas suureneb nõudlus põllumajandussaaduste järele, mis  võimaldab meil tõsta 

tööhõivet põllumajandussektoris, suurendada elanike heaolu ja arendada maaelu 

(Maatulundusmaa sihtotstarbega 2013: 99). Selleks on meil pikad traditsioonid 

põllumajanduses ja sobilikud looduslikud tingimused (Eesti biomajanduse ... 2014: 10). 

Kliima soojenemise tagajärjel pikeneb Eestis vegetatsiooniperiood ja suureneb 

põllumajanduslik saagikus, mida tuleks teadlikult kasutama hakata (Ibid.: 10).  

Eestis oleks vajalik põllumajandusmaad kaitsta mittesihtotstarbelise kasutamise ja 

elamukruntide üleplaneerimise tõttu. Perioodi 1998-2007 aastad võib Eestis nimetada 

kontrollimatu kinnisvara arenduse perioodiks. Sel ajal vähenes põllumajandustootmine, 

mistõttu mitmed põllumajandusmaad jäid kasutamata ja levis arusaam, et 

põllumajandusmaad on rohkem, kui vaja. Eestis muudeti planeeringute alusel suur osa 



 

10 

 

põllumajandusmaast elamumaaks. Sageli aga oli nõudlus ehitusmaa järele väiksem, kui 

reaalne vajadus, mistõttu mitmetel kruntidel ei alustatud ehitustegevust. Näiteks on sellele 

haritavale maale planeeritud 16 krundist alustatud ehitustegevust ainult seitsmel (joonis 1). 

(Maasikamäe, Jürgenson 2015: 206) 

 

Joonis 1. Haritavale maale kavandatud krundid. Valge joonega on piiritletud krundi piirid. 

Allikas: Maasikamäe, Jürgenson 2015: 207 

Selle tagajärjel on kogu ala põllumajanduslikust kasutusest väljas, ka alad, mis on 

ehituseks kasutamata (Maasikamäe, Jürgenson 2015: 206, 208). Teiseks suureks 

probleemiks on kui elamukrundid rajatakse keset põllumassiivi ja seetõttu halveneb kogu 

põllumassiivil kompaktsus ning harimistingimused (Ibid.: 206, 208). Seesuguseid näiteid 

leiab kõigi Eesti suuremate linnade äärealadelt (Ibid.: 206, 208). Viimase kümne aastaga 

on Eestis kasvanud elamumaa pind 50 500 hektarilt 80 000 hektarini (Hansalu 2015). 

Sellest omakorda enam kui ühe kolmandiku (umbes 12 000 hektarit) moodustab Harju-, 

Tartu- ja Pärnumaa elamumaa suurenemine (Ibid.: 2015).  

Ehitustegevuse mõjude avaldumine põllumajandusmaale algab ehituspaiga asukoha 

valimisega (Keskkonna- ja ... 2004: 41). Uued elamurajoonid, logistikakeskused, 

töötuspargid, infrastruktuur võtavad enda alla üha rohkem alasid linnaümbruses, muutes 

sealseid keskkonnatingimusi (Ibid.: 41). Eestis on teedeehituse korral läinud 

põllumajanduslikust kasutusest välja sadu hektareid põllumaast (Hansalu 2015). Näiteks 

Mäo ümbersõidu rajamisega hävis 176 hektarit kõrge viljakusega põllumaad (Ibid.: 2015). 
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Maaeluministeeriumi uuringute põhjal jääks Eestist kulgeva Rail Balitcu trassi alla 

praeguste plaanide põhjal umbes 101 hektarit väärtuslikku põllumajandusmaad (All 2016). 

Ehitades põllumajandusmaale taristu, on väga ebatõenäoline, et selle maa looduslik seisund 

kunagi taastub (ELi keskkonnapoliitika ... 2017: 13). Lisaks suurendatakse sellise 

teguviisiga elupaikade killustatust (Ibid.: 13). Kindlasti oleks vajalik väärtuslikud 

põllumajandusmaad määrata ning nende kasutusotstarvet ei tohiks tulevikus muuta ilma 

põhjalikult kaalumata, sest toidutootmiseks viljakas maa on hindamatu väärtusega kõikjal 

maailmas (Hansalu  2015). 

1.3. Põllumajandusmaade säilitamiseks kehtestatud abinõud  

Piiratud ressursside sihipärase ja ratsionaalse kasutamise tagamiseks on võimalik 

maakasutust suunata regulatsioonide, planeeringute või maksustamisega (Ettepanekud ja ... 

2013). Euroopa Komisjon leiab, et kõikides riikides tuleks rakendada mulda ja 

maakasutust kaitsvaid meetmeid või vähemalt peaks igal riigil olema koostatud selgete 

eesmärkidega poliitiline programm, mis muidugi nõuab kõigi valitsusasutuste pühendumist 

(Ressursitõhusa Euroopa ... 2011). Põllumajandusmaade säilitamine peab olema ühine 

strateegiline ülesanne nii kohalikul tasandil kui ka laiemale sotsiaalsele kogukonnale 

(Ibid.: 2011)  

Väärtusliku põllumajandusmaa kaitseks on paljudes riikides rakendatud seadusandlikud 

aktid, et vähendada väärtuslike maade hõivamist infrastruktuuri ja elamumaa jaoks 

(Astover 2013). Näiteks Rootsis ja Taanis koordineeritakse tugevalt põllumajandusmaa 

kasutamist seadustega. Rootsis on seadusega paika pandud, et põllumajandusmaale 

ehitamine on keelatud, välja arvatud erandjuhud, kui maad soovitakse kasutada avalikuks 

arenduseks ja teist sobivat kohta ei ole. Kui riiklikul tasandil peetakse 

põllumajandusmaade kaitset oluliseks, siis kohalikul tasandil on selle mõju nõrk, mistõttu 

omavalitsustel on hoopis eesmärgiks linnasid laiendada ning sageli toimub see just 

põllumajandusmaa arvelt. Seevastu Taanis tehakse tugevat koostööd valitsuse ja kohalike 

omavalitsustega, uurides üheskoos põllumajanduse olukorda regionaalsel- ja kohalikul 

tasandil. Taanis on riik jagatud kolmeks eraldi piikonnaks: maakohad, linnaalad ja 

suvekodude alad. Sellise jaotamise eesmärgiks on tootlik maakasutus, samuti ennetada 

ulatuslike struktureerimata linnade kujunemist ja tagada maa olemasolu põllumajanduse, 

puhkuse ja looduse jaoks. (Linne´r, Messing 2012: 709) 
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Ameerika Ühendriikides California osariigis on maakasutust samuti püütud suunata 

seaduste ja erinevate määrustega, kuid hoolimata kümnetest miljonitest dollaritest, mis 

selleks on investeeritud ei ole suudetud vähendada põllumajandusmaa sihtotstarbe 

muutumist elamumaaks. California osariigis leiti, et põllumajandusmaade sihtotstarbe 

muutmise vähendamiseks on vajalik seada kohalikud ja piirkondlikud eesmärgid, mis 

arvestavad riigi ametkondade ja kohalike omavalitsuste, kui ka arendajate ja maaomanike 

huve. Oluline on saavutada optimaalne maa kasutamine. Califonia osariigi maakonnad 

Marin, Monterey, Napa, Sonoma, Ventura and Yolo on ühed Ameerika Ühendriikide 

juhtivad põllumajandusmaa säilitajad. Enamik neist kombineerib põllumajandusmaade 

kaitseks kompaktsete linnade arendamist ja valglinnastumise vältimist. See tähendab, et 

linnad oleksid kompaktsed ja täisehitatud ning äärelinnas oleks taskukohase hinnaga 

elamud, mistõttu ei peaks inimesed põllumajandusmaale asjatult ehitama. (Agricultural 

land conservation ... 2016) 

Inglismaal suunatakse maakasutust planeeringutega. Inglismaa valitsus on 2012. aastal 

sätestanud riikliku planeerimise poliitika raamistiku (NPPF), et kaitsta põllumajandusmaid 

sobimatu arengu eest. Otsused põhinevad asjakohasel planeerimisel asutustega, kes peavad 

arvestama majanduse ja muude hüvedega. Piirkonnas, kus on suur arendussurve 

põllumajandusmaale peavad kohalikud planeerijad eelistama selleks madalama 

kvaliteediga maad. Nende otsuste tegemisel on abiks planeeringu kaardid, millel on 

süsteemi ALS abil jagatud põllumajandusmaad viide kvaliteediklassi, mis näitavad 

olemasoleva maa kvaliteeti erinevates piirkondades. Kõige produktiivsemad ja 

mitmekülgsemad maad on määratletud klassidesse 1, 2 ja 3a ning klassides 3b, 4, 5 on 

kehva kvaliteediga maad. Klassifitseerimisel lähtutakse põllumajandusmaade 

tootmisepotentsiaalist. (Agricultural land ... 2012; Agricultural land ... 1988) 

ALS süsteemi kriteeriumiteks on klimaatilised tingimused (sademete hulk, temperatuur, 

külmarisk), mulla omadused (struktuur, tekstuur, sügavus, kivisus, keemiline koostis), 

asukoht (pinna reljeef, üjeujutuse oht). ALS süsteemi alusel on kõige parem maa, siis kui 

maa peal on võimalik kasvatada erinevaid kultuure, mis nõuavad vähem ressursside 

kasutamist. Tänu ALS süsteemile on Inglismaal hea ülevaade erineva kvaliteediga 

põllumajandusmaadest planeeringute kaartidel ja seeläbi on võimalik maakasutust suunata 

nõnda, et tagatakse väärtuslike põllumajandusmaade säilimine. (Agricultural land ... 2012; 

Agricultural land ... 1988) 
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Maakasutust saab suunata veel maksustamisega. Kaitsmaks väärtuslikke 

põllumajandusmaid on Läti Valitsus 2010. aastal sisse viinud topelt maksustamine 

mitteharitavale või kasutusest väljasolevale põllumajandusmaale. Lätis on kinnisvaramaks 

1.5%, kuid kasutuses väljasolevatele põllumajandusmaadele lisandub veel 1.5%, seega 

aastas tuleb tasuda 3% kinnisvaramaksu kasutusest väljasolevate põllumajandusmaade 

eest. (Abolina, Luzadis 2015: 435) 

1.4. Milline põllumajandusmaa on „väärtuslik“? 

Väärtus on subjektiivne ja ajas muutuv ning olenevalt huvigrupist lähenetakse sellele 

erinevalt. Näiteks kinnisvara arendajad, looduskaitsjad või põllumajandustootjad lähtuvad 

väärtusliku põllumajandusmaa määramisel erinevatest teguritest, mistõttu on väärtuslike 

põllumajandusmaade väljaselgitamine keerukas ja laiahaardeline probleem (Metoodiliste 

soovituste ... 2014:4). Tsoodle ja Golden (2003) jaotavad põllumajandusmaa väärtust 

määravad tegurid neljaks komponendiks:   

 tootlikuse komponent;   

 tarbimise komponent; 

 spekulatiivne komponent; 

 transaktsioonidega komponent. 

 

Tootlikuse komponent on tingitud maa võimest luua tulu. Tarbimise komponendi hulka 

kuuluvad erinevate osapooltega seotud tegurid. Spekulatiivne komponent avaldub vastavalt 

sellele, millised on ostjate ootused, mida mõjutavad inflatsioon, äri kasulikkus, 

intressimäärad ja toodete hinnad. Transaktsioonide komponendi hulka kuuluvad tegurid, 

kus on olemas kindel müüja või ostja. (Tsoodle, Golden 2003).  Järgnevalt tuuakse välja 

põllumajandusmaa kui tootmisvahendi omadused, mis mõjutavad enim maa väärtust. 

Mulla viljakus ehk mulla boniteet on kindlasti põllumajandusliku tootmise aspektist kõige 

olulisem tegur (Sklenicka et al 2013). Mulla boniteedi põhjal määratakse ära 

põllumajandusmaade tootmisalased kasutusvõimalused ja alati on eelistatum viljakas maa 

(Ibid.: 2013). Alljärgnevalt tuuakse välja mitmed teised tegurid, mis lisaks mulla 

boniteedile avaldavad otseselt mõju tootmise efektiivsusele. 

Maaharimisel on väga oluliseks teguriks hea kujuga ehk kompaktsed maatükid. 

Põllumehed eelistavad maaharimiseks kompaktseid, ristküliku taolisi maatükke, mida on 
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odavam ja vähem ajakulukam harida, kui keerulise kujuga maalappe (Metoodiliste 

soovituste ... 2014: 8). Väga kitsastel ja teravate nurkadega maatükkidel ei ole põllumeestel 

võimalik põllumasinaid kasutada (Nolepa et al. 2008). Arco Vara kutseline hindaja Reet 

Värnik (2016) lausub, et viljaka mullastikuga ja kompaktseid põllumassiive on aina vähem 

saadaval, sest põllumajandustootjate ja investorite jaoks on need maad väärtuslikud. 

Oluliseks teguriks põllumajandusmaade puhul on selle suurus ehk pindala (Medonos et al 

2011). Seoses põllumajandustehnika arenguga on kasvanud maakasutuse tingimusi 

iseloomustava näitaja tähtsus (Metoodiliste soovituste ... 2014: 7). Tänapäevase tehnikaga on 

keerukas ja kulukas töötada väikestel põldudel ning seetõttu maaharija eelistab kompaktset ja 

pindalalt suuremat põllumassiivi (Ibid.: 7). 

Väärtuslike põllumajandusmaade määramisel on oluline arvestada ka juurdepääsu 

olemasoluga põllumassiivile. Tänapäeval jäetakse sageli need maatükid kasutusest välja, 

kuhu on raskendatud juurdepääs, seetõttu tuleks arvestada põllumassiivide kaugusega 

teedest ning samuti tuleks arvesse võtta maatükkide kaugust üksteisest. Üksteisest kaugel 

paiknevate maatükkide kasutamise tingimused on kehvemad, kuna põllumassiivini 

sõitmiseks on vajalik teha jällegi kulutusi.  (Metoodiliste soovituste ... 2014: 8) 

Kuigi põllumajandusmaade kaugus keskustest ja suurematest asulatest ei mõjuta otseselt 

tootmist, siis enamasti on ikkagi toodangu vastuvõtupunktid koondunud keskustesse ning 

seetõttu väga kaugel asuvatel maatükkidel on tegevus kallim ja ajakulukam. Seetõttu tuleks 

arvestada keskuse ja asulate kaugusega väärtuslike põllumajandusmaade määramisel. 

(Metoodiliste soovituste ... 2014: 8, 9) 

Väärtuslike põllumajandusmaade määramisel tuleks arvestada ka maaparandussüsteemide 

olemasoluga. Kuigi selle teguri arvestamisel tekib teatud vastuolu, kuna tavaliselt tehakse 

väheviljakatele põllumajandusmaadele maaparandust (Metoodiliste soovituste ... 2014: 9). 

Siiski maaparandus tõstab põllumajandusmaa väärtust ja selleks, et rajatud süsteemid 

ennast ära tasuks on vajalik hoida põllumajandusmaa põllumajanduslikus kasutuses (Ibid.: 

9). Eestis on kuivendatud üle 640 027 hektari põllumajandusmaast (Eestimaa .. 2017), 

seega umbes pool põllumajandusmaast Eesti riigis vajab kuivendust (Maatulundusmaa 

sihtotstarbega ...  2013). 

Lisaks eeltoodud teguritele mõjutab maakasutust reljeef, eriti omab see tegur tähtsust 

vahelduva maastikuga põllumaadel. Keerulisema reljeefiga piirkonnas on 
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maakasutamiseks tingimused raskemad, kui täiesti tasase maastikuga põldudel. Erinevates 

piirkondades on reljeef erinev ning seetõttu ei saa seda üldistada kogu Eestile ja seetõttu on 

vajalik tegurite määramisel arvestada kohalike oludega. (Metoodiliste soovituste ... 2014: 

9) 

Kui käesolevas töös keskendutakse peamiselt teguritele, mis mõjutavad enim 

põllumajandusmaa väärtust tootlikuse seisukohast, siis teisest küljest võib 

põllumajandusmaa väärtust hinnata sealse mitmekülgse maastiku ja liigirikkuse põhjal. 

Käesolevas töös juhitakse väärtuslikele aladele, nii öelda kõrge loodusväärtusega 

põllumajandusmaadele, tähelepanu seetõttu, et mitmed autorid on välja toonud seose 

looduslike väärtuste ja  põllumajandustegevuse osas. Väärtuslike maastike alastest 

uurimistöödest on selgunud, et elurikkuse tagamiseks on vajalik kõrge loodusväärtusega 

põllumajandusmaadel ekstensiivne põllumajandustegevus. Väga põhjalik ülevaade Eesti 

kõrge loodusväärtusega põllumajandusmaa metoodika kohta on aruandes 

„Põllumajandusmaade loodusväärtuste klassifitseerimise võimalused Eestis- kõrge 

loodusväärtusega põllumajandusmaade määratlemine“. (Põllumajandusmaade 

loodusväärtuste ... 2015) 

Selgitamaks välja, missugused põllumajandusmaad on väärtuslikud perspektiivse pinna 

seisukohast, tuleks esmalt mõelda optimaalsuse kriteeriumitele, et saavutada optimaalne 

lahendus. Seejuures tuleb arvestada erinevate kitsendustega, mis mõjutavad optimaalset 

lahendust. Nendeks on ressursside kasutamise võimalused ja mitmesugused regulatsioonid, 

näiteks Euroopa Liidu kehtestatud põllumajanduspoliitika, või trendid toiduainete turul. 

(Maatulundusmaa sihtotstarbega ... 2013: 96, 97) 

Järgnevalt on välja toodud mõned võimalikud näited kriteeriumitest, mida on võimalik 

võtta aluseks väärtusliku põllumajandusmaa pinna määramisel: 

1. Optimaalne väärtusliku põllumajandusmaa pind on see, mis kindlustab kõige 

madalamate kuludega Eesti inimeste toiduga varustamise. Seejuures pole kõik 

teised asjaolud olulised ja aluseks on võetud üksnes Eesti siseriiklikud vajadused. 

2. Optimaalne väärtusliku põllumajandusmaa pind on see, mis kindlustab Eesti rahva 

toiduga varustamise ja seejuures toodetakse kõvasti lisandväärtust. 
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3. Optimaalne väärtusliku põllumajandusmaa pind on see, mis tagab võimalikult suure 

toodangu, et saada palju lisandväärtust. Seejuures ei ole Eesti inimeste toiduga 

kindlustamine oluline. 

4. Optimaalne väärtusliku põllumajandusmaa pind on see, mis tagab maapiirkonna 

paljudele inimestele tööd. (Maatulundusmaa sihtotstarbega ... 2013: 96, 97) 

Optimaalsuse kriteeriumite hulgas valikut tehes on näha, et erinevate kriteeriumite põhjal 

saadakse erinevaid, isegi vastuolulisi tulemusi. Kui esimese optimaalsuse kriteeriumi 

korral just kui poleks vajalik Eestis nii palju põllumajandusmaad, siis teise kriteeriumi 

puhul tuleks kaitsta kõiki põllumajandusmaid ja suurendada pinda. (Maatulundusmaa 

sihtotstarbega ... 2013: 96, 97)  

Esmalt on Eestis vajalik ära defineerida, milline põllumajandusmaa on väärtuslik ja paika 

panna eesmärk, mis soovitakse saavutada väärtuslike põllumajandusmaade kaitsmisega. 

Seejärel koostada selge ülevaade ühtsete ning ajakohaste andmetega väärtuslikest ja 

vähemväärtuslikest põllumaadest, samuti mahajäetud põllumaade paiknemisest ning nende 

ulatusest (Maatulundusmaa sihtotstarbega ... 2013).  

1.5. Väärtusliku põllumajandusmaa määramise võimalused Eestis 

1.5.1. Agrorühmade alusel 

Kõige kergem on määrata põllumajandusmaa mullastiku sobivust agrorühmade kaudu. 

Agrorühmitamisel võetakse aluseks mullastiku sobivus heintaimede ja teravilja 

kasvatamiseks. Agrorühmitamisel on kriteeriumiteks muldade lõimis, tüpoloogiline 

kuuluvus, veerežiim ja selle reguleerituse aste, koresesisaldus ning maade kallakus. 

(Vabariigi digitaalse ... 2001) 

Agroskeemid koostati 1982-1988 aastatel kõikidele põllumajandusettevõtetele. Skeemidel 

oli määratud põllumaa kasutusüksustele vastav agroallrühm, mida määrati vastavalt sellele, 

millised on antud piiresse jäävad valdavad mullaerimid. Hindamine toimus 10- 

pallisüsteemis. Väärtuslike maade väljaselgitamiseks arvutati muldadele boniteet kasutades 

selleks kolmeväljasüsteemi boniteeti, kus kaera, odra ja rukki boniteedid korrutati 

olulisusastmega, mis on kolmeväljasüsteemis (1:2:3) ja seejärel summeeriti kokku. Antud 

metoodikat kasutades ala kõige väärtuslikumad mullad olid boniteediga 57 ja kõige 

kehvemad boniteediga 29 palli.  (Koppel 2005: 55, 56; Vabariigi digitaalse ... 2001)  
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Agronoomiliste skeemide alusel olid väärtuslikud mullad jaotatud 3 rühma: 

A - hea põllutüübiline haritav maa;  

B - keskmine põllutüübiline haritav maa; 

C - rohumaatüübiline haritav maa. (Vabariigi digitaalse ... 2001) 

 

A agrorühma kuuluvad põllumaad, kus enamjaolt on keskmise lõimisega parasniisked ja 

gleistunud tunnustega mullad või hästi kuivendatud gleistunud gleimullad. Nendel 

muldadel on sobilik kasvatada põllukultuure. B agrorühma kuuluvad põllumaad, millel on 

piiratud võimalused kasvatamaks kultuure, kuna mulla lõimis on kas kergem või raskem 

või puudub kuivendusseisund liigniisketel mineraalmuldadel. C agrorühma kuuluvad 

maad, kus on halb kasvatada põllukultuure, kuna tegemist on tugevalt rähkse ja 

põuakartliku mullaga. Maal on raske haritavus, tugev erosioon, turvastunud, kuivendamata 

või halvasti kuivendatud mullad. (Vabariigi digitaalse ... 2001: 32) 

1997-2001 aastatel valmis terve Eesti kohta Maa-ameti poolt digitaalne mullastiku kaart 

koos andmebaasiga. Andmebaasist leiab teavet erinevate mullatüüpide nimetuste, 

mullahorisondi tüseduse, lõimise, boniteedi ja kivisuse kohta. (Vabariigi digitaalse ... 

2001)  

1.5.2. Mulla boniteedi alusel 

Väärtuslikke põllumajandusmaid on võimalik määrata mulla boniteedi ehk mulla viljakuse 

alusel kasutades ETAK-i digitaalset mullakaarti. Eesti mullastikku on läbi aegade uuritud 

küllaltki põhjalikult (Roostalu 2000). Mulla viljakuse all mõeldakse kasvukoha mulla 

viljakust vastava mullaareaali ulatuses (Kask 1994). Mulla viljakus oleneb erinevatest 

mulla omadustest ja režiimidest ning senisest maakasutusest (Maaressurss 2007: 35). 

Eestis kasutatakse maa viljakuse hindamisel 100 hindepunktilist skaalat, kus keskmine 

boniteet võrdsustatakse 40 hindepunktile (Hunt 2014). Põllumajandusmaa viljakus 

varieerub Eestis vahemikus 5–79 hindepunkti, siiski enamjaolt jääb vahemikku 31–60 

hindepunkti (Tartumaa maaressurss 2010: 90).  

Eesti kõige viljakamad mullad on Järva, Jõgeva ja Lääne-Viru maakonnas, kus kaalutud 

keskmine boniteet on kõrgem 46 hindepunktist, Viljandi ja Tartu maakonnas 44 

hindepunkti, Valga-, Ida-Viru- ja Raplamaal 40 hindepunkti. Põllumajandusmaa boniteet 

on madalaim Hiiumaal 30,3 hindepunktiga. (Mullastikukaartide- ja ... 2014: 19)  
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Eestis on piirkonniti väga erinev mulla boniteet. Eestis haritavast maast kolmandikul on 

mulla viljakus väga madal, jäädes alla 32 hindepunkti (Maaressurss 2007: 34, 35). 

Jooniselt on näha, et Eesti 17 vallas jääb boniteet alla 31 hindepunkti ja 54 vallas alla 35 

hindepunkti (joonis 2). Sellistel väheviljakatel muldadel on tootmine kulukas ja 

ebaefektiivne (Ibid.: 34, 35). Mulla boniteedi põhjal on kõige paremad mullad 

põllumajanduseks leostunud, leetjad ja näivleetunud mullad (Mullastikukaartide- ja ... 

2014). Põllumajanduseks ebasobivad ehk vähemviljakamad mullad on koreserikkad, 

tugevalt erodeeritud mullad, leetunud gleimullad, paepealsed gleimullad ning 

madalsoomullad (Ibid.: 2014). 

 

 

Joonis 2. Eesti valdade keskmine põllumaa boniteet hindepunktides. Allikas: Maaressurss 

2007: 34 

Kadri Salomoni bakalaureusetöös „Väärtuslike põllumajandusmaade määramine 

planeeringutes“ (2015) selgus, et kuigi riigi poolt pole rakendatud täpseid väärtuslike 

põllumajandusmaade kaitse- ja kasutustingimusi, on siiski paljud kohalikud omavalitsused 

näinud vajadust väärtuslike põllumajandusmaade kaitseks. Enamik uuritavatest 

omavalitsustest on väärtuslike põllumajandusmaade määramisel võtnud üheks 

kriteeriumiks mulla viljakuse. Osad omavalitsused pööravad lisaks mulla viljakusele 

tähelepanu maatüki kujule, pindalale, maaparandussüsteemide olemasolule. (Ibid.: 2015)   
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Maaeluministeeriumi maaelu arengu osakonna peaspetsialist Helve Hundi sõnul võetakse 

koostatavas seaduseelnõus „Maaelu ja põllumajandusturu korraldamise seadus“ Eestis 

väärtusliku põllumajandusmaa määramisel aluseks mulla boniteet. Väärtuslik on 

põllumajandusmaa, mille kaalutud keskmine boniteet on kõrgem 40 hindepunktist ja alla 

selle on tegemist väheväärtusliku maaga. Maakonnad, kus on keskmine boniteet madalam 

40 hindepunktist, lähtutakse väärtuslike põllumajandusmaade määramisel maakonna 

keskmisest boniteedist. Helve Hunt on öelnud, et uue seaduseelnõu rakendumise korral ei 

kehti käesolev kitsendus linnade ja alevite territooriumil olevate põllumajandusmaade 

kohta. (All 2016) 

1.5.3. Komplekse hindamise alusel 

Väärtuslikke põllumajandusmaid on võimalik määrata leides põllumajandusmaa 

kontuuridele komplekshinded. Selle metoodika puhul lähtutakse mulla viljakusest ja 

paljudest teistest maa omadustest, mis avaldavad mõju põllukultuuride kasvatamisel. Eesti 

Maaülikooli Geomaatika osakond on välja töötanud (Metoodiliste soovituste ... 2014) 

juhendi, kus on välja toodud tegurid, mis võetakse aluseks väärtuslike 

põllumajandusmaade määramisel: 

 Mulla viljakus ehk boniteet; 

 Maatüki pindala; 

 Maatüki kuju (kompaktsus); 

 Reljeef; 

 Maaparanduse olemasolu; 

 Kaugus teedest; 

 Kaugus asulatest; 

 Kaugus lähima naabrini.  

Väärtuslike põllumajandusmaade määramine komplekshinde kaudu koosneb põhiliselt 

viiest etapist. Esmalt tuleb määrata põllumajandusmaa kontuuride piirid, seejärel võtta 

arvesse ja lähtuda mitmesuguste tegurite aspektidega. Kolmandana tuleks kõigile 

põllumajandusmaa teguritele arvutada tervikhinded ning seejärel kõik väärtuslikud 

põllumajandusmaad klassifitseerida ja koostada teemakaardid. Viimaks saab kõik eelnevalt 

saadud tulemused lõimida maakonnaplaneeringusse. (Metoodiliste soovituste ... 2014) 
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Komplekshindamise metoodika keerukaim osa on kaalude määramine, kus tuleks kindlasti 

kaasata tegevpõllumehi. Kui komplekshinne on leitud, siis tuleks põllumajandusmaad 

jagada väärtuse alusel klassidesse. Selle otsuse peaks tegema, kas planeeringu koostaja või 

planeeringu tellija. (Metoodiliste soovituste ... 2014) 
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2. MATERJALID JA METOODIKA 

2.1. Materjalid 

Uurimistöö objektiks on valitud Tartu maakonna põllumajandusmaad. Tartu maakonna 

pindala on 2993 km
2
, mis moodustab 6,9% terve Eesti pinnast. Tartumaal on kolm linna ja 

19 valda. Tartumaa maakasutust iseloomustab võrreldes Eesti keskmisega suurem 

põllumajandusmaa ja väiksem metsa osatähtsus. Põllumajandusmaad on ühe elaniku kohta 

Tartu maakonnas keskmiselt 0,5 hektarit. (Tartumaa maaressurss 2010). Uurimispiirkonna 

asukohaskeem on välja toodud joonisel 3.  

 
Joonis 3. Tartu maakonna asukohaskeem. Allikas: töö autori joonis Maa-ameti andmetel 

Uurimistöö läbiviimiseks kasutati ETAK-i digikaarti, kust valiti välja vooluveekogude, 

teede, lagealade ja haritava maa kihid. Lisaks kasutati töö teostamisel 

maaparandussüsteemide kaarti, Eesti maakonna administratiivpiiride ja asustusüksuste 

piiride kaarti, Eesti digitaalset mullakaarti ning Maa-ameti avalikku WMS (Web Map 

Service) teenust. Töö tegemisel oli abiks Eesti Maaülikooli Geomaatika osakonna 

koostatud (Metoodiliste soovituste ... 2014) juhend ja Maa-ameti (Topograafiliste andmete 
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... 2010) juhend. Andmete töötlemisel kasutati ESRI ArcGIS 10.2.1 ja QGIS 2.16.3 

tarkvara.   

2.2. Metoodika 

2.2.1. Väärtusliku põllumajandusmaa määramine ainult mulla boniteedi ja 

komplekse hindamise alusel 

Kõigepealt on andmete töötlemiseks vajalik formeerida Tartu maakonna 

põllumajandusmaa kontuurid, selleks avati ArcGIS 10.2.1 tarkvara ja ETAK-ist kõlvikute 

grupist ruumiandmed haritava maa ning lagealade kohta. Haritav maa jaguneb ETAK-is 

põlluks ja aianduslikuks maaks. Lagealade kaardikihilt valiti andmed rohumaa kohta ja 

salvestati need eraldi kaardikihina ning seejärel liideti rohumaa haritava maa kaardikihiga, 

tekkis uus kaardikiht. Järgnevalt viidi läbi ühiste tunnustega maatükkide ühendamine. 

Seejärel tehakse joonobjektidele teed ja vooluveekogud puhvertsoonid (joonis 4). Tee 

joonobjektide puhvertsoonide laiused saadi, kui tee laius jagati kahega ja puhvrid määrati 

mõlemale poole teed.  

 

Joonis 4. Vasakul pildil: Tee (punane joon) läbib põllumajandusmaad. Keskmisel pildil: 

teede ümber puhveralad (sinine ala). Paremal pildil: iseseisvad põllumajandusmaa 

kontuurid pärast teede väljalõikamist (A ja B).  Allikas: töö autori joonis 

Kui puhvertsoonid on loodud, tuleb need ära kustutada, et jääksid alles ainult 

põllumajandusmaa alad, kust on eemaldatud maa harimist segavad vooluveekogud ja teed. 

Viimaks tehti ühiste tunnustega maatükid osadeks ja saadi iseseisvad põllumajandusmaa 

kontuurid. Selle tulemusena on saadud teada põllumajandusmaade kontuuride pindala ja 
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ümbermõõt. Tööst kustutati andmete hulgast maatükid, mille pindala oli alla 1 hektari, 

kuna tänapäeval üldiselt ei oma nii väikesed maatükid põllumajandusliku tootmise 

seisukohast tähtsust (joonis 5).  

 

Joonis 5. Väikese pindalaga maatükid (sinine piirjoon) asuvad peamiselt sõidutee (punane 

joon)  ääres ja sageli on põllumassiivid pikad ning kitsad. Selliseid maatükke pole võimalik 

kasutada põllumajandusmaana. Allikas: töö autori joonis 

Mulla viljakuse ehk boniteedi leidmiseks oli vajalik avada ArcGIS-is mullakaart. Seejärel 

ühildati mullakaardi kontuurid ja põllumajandusmaa kontuurid, mille tulemusena tekib uus 

kaardikiht, kus oli põllumajandusmaa kontuuridel peal erinevate mullaerimite boniteet. 

Seejärel tuleks arvutada põllumajandusmaade kontuuride kaalutud keskmine boniteet, 

mille leidmiseks kasutatakse valemit 1: 

 

(1) 

 

Kus     Bonk on kaalutud keskmine boniteet, 

           Boni on muutusel oleva mullaerimi boniteet ja 

           Si on muutusel oleva mullaerimi pindala. 

Kui kaalutud keskmine on leitud on vajalik tulemused üle vaadata ja korrigeerida. 

Käesolevas töös kustutati maatükid, mis asuvad näiteks linnades või asulates ja millel pole 

mullakaardil boniteeti. Soovitav on põllumajandusmaa kontuuride kaardikihile alla võtta 

VMS kaart, kust valida kihtideks ortofoto ja halduspiirid. Kui eesmärk on väärtusliku 

põllumajandusmaa kontuuride tootmistingimuste hindamine mulla boniteedi alusel, siis on 





i

ii

k
S

SBon
Bon

*
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kõik vajalikud andmed käes, et asuda vormistama teemakaarte, kuid komplekse hindamise 

korral tuleks leida ka järgnevate tegurite väärtused. 

Järgnevalt on võimalik kohe GIS vahenditega leida põllumajandusmaa kontuuride 

kompaktsus kasutades järgnevat valemit 2:  

S

P
K

f

komp
4

    (2) 

Kus     Kkomp on kompaktsuskoefitsent,  

           Pf on maatüki tegelik ümbermõõt ja  

           S on maatüki pindala. 

Reljeefi leidmiseks on oluline teha vahet kahel erineval näitajal, milleks on maapinna 

konarlikkusel ja kalle. Käesolevas töös vaadeldakse maapinna konarlikkust, kui 

põllumajandusmaa kompaktsushinnet mõjutavat tegurit. Maapinna konarlikkus näitab 

väiksemate lohkude ja küngaste vaheldumist põllumajandusmaa kontuuri piires. Esmalt on  

vajalik avada QGIS ja reljeefi rasterkiht (DEM). Konarlikkuse leidmiseks tuleb leida igale 

maatükile oma indeks. Järgnevalt tuleb QGIS-is avada ArcGIS-is loodud 

põllumajandusmaade kontuuride shp fail, misjärel saadakse tulemusena teada piirkondlik 

põllumajandusmaade keskmine karedus. 

Teguri maaparanduse olemasolu väljaselgitamiseks tuleks avada ArcGIS-is 

maaparandussüsteemide kaart ja põllumajandusmaade kontuuride kaardikiht. Seejärel tuleb 

maaparandussüsteemide kaardilt välja lõigata ainult põllumajandusmaa kontuuridega 

piirnevad alad. Järgnevalt on vajalik leida kui suur ala põllumajandusmaast on kaetud 

maaparandusega. Kasutades ArcGIS vahendeid saadakse kokkuvõttev statistika, mis tuleks 

eksportida põllumajandusmaa kontuuride andmetabelisse. Seejärel tuleks leida kõigile 

põllumajandusmaa kontuuridele mitu protsenti on kaetud maaparandussüsteemidega. 

Maaparandussüsteeme ei ole vaja eraldi normaliseerida.  

Kaugus teedest, asulatest ja kaugus lähima naabrini leidmine käib ArcGIS-is samade 

vahenditega. Kaugus teede jaoks avati ETAK-ist kiht teed joontena ning käesolevas töös 

valiti välja põhi-, tugi- ja kõrvalmaanteed teekattelt püsi- ja kergkate. Seejärel tuli valitud 

veerg teha aktiivseks ja leida kaugused kasutades ArcGIS vahendeid. Käesolevas töös 

asulate kauguse leidmisel valiti välja asulad, kus on rohkem kui 100 inimest, alla 100 
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elanikuga asulad jäeti tööst välja. Seejärel tuli toimida asulate puhul täpselt nagu teedega. 

Naabrite vahelise kauguse leidmisel oli vajalik teha aktiivseks kogu andmetabeli kiht ja 

leida kaugused.  

Kui kõigile kaheksale parameetrile on eelnevad arvutused tehtud saab hakata teisendama 

tegureid ehk normaliseerima. Selleks tuleb saadud tegurid (keskmine boniteet, pindala ja 

teised) arvutada teise skaalasse, vahemikku nullist (0) üheni (1). Normaliseerimine on vaja 

teha, kuna sageli on agregeeritavatel andmetel erinevad mõõtühikud (OECD 2008: 27). 

Keskmine boniteet normaliseeriti kasutades järgnevat valemit 3: 

(3) 

 

Kus    Bn on normaliseeritud keskmine boniteet,  

           Bi on maatüki algne keskmine boniteet, 

           Bmax on maatükkide kõrgeim boniteet ja 

           Bmin on maatükkide madalaim boniteet. 

Maatükid, mille pindala on üle 100 hektari saavad väärtuseks 1, kuna nii suure pindalaga 

maatükid ei oma põllumajandusliku tootmise seisukohast mingeid eeliseid. Tulemused, 

mis jäävad alla 100 hektari tuleb normaliseerida, rakendades järgnevat valemit 4:  

 

(4) 

 

Kus    Sn  on normaliseeritud pindala, 

          Sl on maatükkide pindala ülemine piir ja 

          Si  on maatüki algne pindala. 

Kompaktsuskoefitsente tuleb esmalt kriitiliselt hinnata ja jälgida, et jaotus oleks tugevalt 

vasakule kaldu. Maatükkide kompaktsuskoefitsentide normaliseerimisel tuleb määrata 

lävendiks 3, kuna seeläbi ellimineeritakse maatükid, millel on koefitsent kõrge ning seega 

küllaltki halvad maakasutuse tingimused.  

 

minmax

max1
BB

BB
B i

n




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Kompaktsuskoefitsendi leidmiseks kasutatakse järgnevat valemit 5: 

 

(5)

 

 

Kus     Knkomp on normaliseeritud kompaktsuskoefitsent, 

           Kkomp on algne kompaktsuskoefitsent ja 

           L on lävend. 

Maatükkide reljeefi iseloomustatakse näitaja konarlikkus abil ning normaliseerimiseks 

kasutatakse valemit 6: 

max

min1
K

KK
K i

n




    

(6) 

 

Kus    Kn on normaliseeritud konarlikkus   

           Ki on algne reljeef, 

           Kmax on reljeefi kõrgeim piir ja 

           Kmin on reljeefi madalaim piir. 

Teedevõrgu normaliseerimiseks kasutatakse järgnevat valemit 7: 

l

a

tee
D

D
Kn

lg
1

   

(7) 

 

Kus     Kntee on normaliseeritud teedevõrgu kaugus, 

           Dalg on kaardilt määratud maatüki kaugus teest ja 

           Dl on lävend, millest kaugemal asuvate maatükkide koefitsent Kntee saab  

väärtuseks 0. 

Käesolevas töös määrati kõigi üle 2500 meetri põllumajandusmaade kauguseid teedest 

võrdseks väärtusega 0. Seda põhjusel, et nullpunkti nihutamine hakkaks moonutama 

tulemusi.  

 

1
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Histogrammilt on näha, et enamus väärtusi jääb alla 2500 meetri (joonis 6).  

 

Joonis 6. Histogramm on abiks teede lävendi määramisel. Allikas: töö autori joonis 

Maatükkide paiknemine asulate suhtes tuleks samuti kasutada normaliseerimisel lävendit. 

Käesolevas töös lähtutakse, et üle 1900 meetri kaugusel asuv asula teguriks on 0. 

Normaliseerimiseks kasutatakse järgnevat valemit 8: 

l

a

asula
D

D
Kn

lg
1

   

(8)
 

 

Kus     Knasula on normaliseeritud asulate kaugus, 

           Dalg on kaardilt määratud maatüki kaugus asulast ja 

           Dl on lävend, millest kaugemal asuvate maatükkide koefitsent Knasula saab 

väärtuseks 0. 

Maatükkide omavahelise paiknemise normaliseerimiseks kasutatakse järgnevat valemit 9: 

minmax

lg
1

DD

D
Kn

a

naaber



  

(9) 

 

Kus     Knnaaber on normaliseeritud maatükkide omavaheline kaugus, 

           Dalg on kaardilt määratud maatükkide omavaheline kaugus, 

           Dmax on algne maksimaalne kaugus ja 

           Dmin on algne minimaalne kaugus. 
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Kui kõik ülalnimetatud tegurid on normaliseeritud ja leitud põllumajandusmaa 

komplekshinnet (edaspidi PHK) mõjutavate tegurite mõju iseloomustavad kaalud, saab 

välja arvutada PKH. Käesoleva töö käigus ei viida kaalude väljaselgitamiseks läbi 

uuringuid, vaid kasutatakse juba varem leitud kaalude keskmisi väärtusi (tabel 1).   

Tabel 1. Kaalutud keskmise tervikhinde arvutamiseks kasutatud kaalud. Allikas: 

Metoodiliste soovituste ... 2014 

Tervikhinde komponent 
Piirkond 

Keskmine 
Jõgevamaa Järvamaa Kagu-Eesti 

Mulla viljakus 0,170 0,163 0,128 0,154 

Maaparandussüsteemide osatähtsus 

põllumajandusmaa kontuuris 
0,142 0,132 0,174 0,149 

Põllumajandusmaa kontuuri pindala 0,131 0,142 0,112 0,128 

Kaugus lähima maatükini 0,120 0,136 0,131 0,129 

Kaugus teedest 0,126 0,145 0,149 0,140 

Põllumajandusmaa kontuuri kuju 0,120 0,115 0,116 0,117 

Kaugus suurematest asulatest 0,087 0,086 0,079 0,084 

Reljeefi iseloomustav konarlikkuse 

koefitsient 
0,104 0,081 0,111 0,099 

PHK arvutamiseks saab kasutada järgnevat valemit 10: 





i

ii

p

ph
PKH

  

(10) 

Kus     PKH on iga põllumajandusmaa kontuuri kohta arvutatav komplekshinne, 

           hi on i-ndale parameetrile antud hinnang ja  

           pi on i-nda parameetri kaal. 

Eelnevalt saadud komplekshinde normaliseerimiseks tuleks kasutada järgnevat valemit 11:  

minmax

max1
PKHPKH

PKHPKH
PKH i

n





   

(11) 

 

Kus    PKHn on iga põllumajandusmaa kontuuri kohta normaliseeritud komplekshinne, 

           PKHmax on põllumajandusmaa komplekshinde maksimaalne väärtus,  

           PKHmin on põllumajandusmaa komplekshinde minimaalne väärtus ja 

           PKHi on algne põllumajandusmaa komplekshinde hinnang. 
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Väärtuslikku põllumajandusmaad saab määrata võttes aluseks maa hulga. Käesolevas töös 

võeti aluseks väärtuslikud põllumajandusmaad kogupinnaga 40%, 45%, 50%, 55%, 60%, 

65% Tartumaa põllumajandusmaa kogupindalast. Seda on mugav teha kasutades Microsoft 

Excel 2010. Selleks, et teada saada, millised on väärtuslikud põllumajandusmaad 

komplekshindamise alusel tuleb esmalt kopeerida Excelisse järgnevad andmed: 

maatükkide number, normaliseeritud tervikhinne, maatükkide pindala. Selleks, et leida 

väärtuslikud põllumajandusmaad, mille kogupind on 40%, tuleb kõigepealt arvutada mitu 

hektarit on 40% Tartumaa põllumajandusmaade kogupindalast. Seejärel tuleb 

põllumajandusmaa kontuurid seada kõrgemast madalama tervikhinde põhjal järjekorda 

ning summeerida kõrgeima tervikhindega põllumajandusmaade pindalad, kuni vajalik 

kogupind (40%) on koos. Seejärel saadi teada vastava protsendi korral väärtusliku 

põllumajandusmaa pind hektarites ja lävend, millest kõrgemad põllumaad on väärtuslikud 

(tabel 2). Nii tuleb teha kõigi väärtuslike põllumajandusmaade leidmiseks, ainult arvestada 

vastavat protsenti. Kui leida väärtuslikke põllumajandusmaid mulla boniteedi alusel, tuleb 

lihtsalt normaliseeritud tervikhinde asemel kopeerida keskmine boniteet Excelisse ja 

toimida edasi samamoodi. 

Tabel 2. Tartu maakonna väärtuslike põllumajandusmaade määramisel parameetrid 

Väärtusliku põllumajandusmaa Väärtusliku põllumajandusmaa 

määramiseks lävend 

Pind (ha) Osatähtsus kogu põllumajandusmaa 

pindalast (%) 

Mulla boniteedi 

alusel 

Komplekshinde 

alusel 

43 167 40 45,78 0,81 

48 563 45 45,20 0,79 

53 959 50 44,67 0,77 

59 355 55 44,24 0,75 

64 750 60 43,82 0,73 

70 146 65 43,31 0,71 

Tabelist on näha, et väärtusliku põllumajandusmaa pinna kasvades langeb lävend küllaltki 

vähe, mis viitab Tartumaa hea põllumajandusmaa olemasolule. Lävendist kõrgema 

hindepunktiga maad on käesolevas töös väärtuslikud põllumajandusmaad.  

Teemakaartide koostamiseks on vajalik ArcGIS-is määrata vastavalt väärtusliku 

põllumajandusmaa lävendile ära need põllumajandusmaad, mis on üleval ja allpool 

lävendit.  Kui nii on toimitud ArcGIS-is kõigi protsentide ja mõlema metoodika korral, siis 

saab asuda tegema teemakaarte ning tuua välja millised põllumajandusmaad on 

väärtuslikud komplekshindamise alusel ning millised mulla boniteedi alusel, samuti on 

võimalik välja tuua mõlema metoodika korral ühised väärtuslikud põllumajandusmaad. 
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2.2.2. Intervjueeritavatele esitatud küsimused 

Intervjuud viidi läbi Tartumaa Konguta vallavanema Esta Tammega ja Põlvamaa Räpina 

valla arengu- ja planeeringuosakonna juhataja Miia Kasearuga e-maili kaudu. Järgnevalt 

tuuakse välja küsimused, mis on töö autori poolt koostatud ja esitati erialaspetsialistidele 

(tabel 3): 

Tabel 3. Ekspertidele esitatud küsimused 

Küsimuse 

nr 
Küsimus 

1 Mida Teie arvate, kas põllumajandusmaad vajavad kaitset? Kui jah, siis kuidas neid 

kaitsta? 

2 Mida tähendab Teie jaoks mõiste „väärtuslik põllumajandusmaa“? 

3 Millistest kriteeriumidest tuleks Teie arvates lähtuda väärtuslike 

põllumajandusmaade määramisel? 

4 Eestis on siiani kasutatud kahte erinevat metoodikat põllumajandusmaade 

määramisel, kus ühe metoodika puhul on aluseks mulla viljakus ja teise puhul 

arvestatakse peale mulla viljakuse järgnevate teguritega: maaparandussüsteemide 

osatähtsus põllumajandusmaa kontuuris, kontuuri pindala, kaugus lähima 

maatükini, kaugus teedest, põllumajandusmaa kontuuri kuju, kaugus suurematest 

asulatest, reljeefi iseloomustav konarlikkuse koefitsient. Mis Teie arvate, mis on 

plussid, miinused mulla viljakuse ja komplekse hindamise metoodikal? 

5 Paljudes Tartu valdades on probleemiks põllumajandusmaale elamuehitus, kus 

äärelinnas olevatele maatükkidele on kehtestatud detaiplaneeringud, kuid sageli 

jäävad paljud neist realiseerimata. Mida tuleks Teie arvates teha, et vältida 

põllumajandusmaadele ehitamist ja selliste olukordade teket? 

6 Mida tuleks teha kasutuses väljasoleva maaga, mis moodustab Tartumaal 24% 

põllumajandusmaast? 

7 Minu bakalaureusetöö teema oli „Põllumajandusmaade määramine planeeringutes“, 

mille tulemusena selgus, et suur osa omavalitsusi peab väärtuslike 

põllumajandusmaade säilitamist oluliseks, kuid sageli põhjalikum ülevaade antud 

teemal puudub. Mida Teie arvate, mis on põhjus, et enamikes planeeringutes 

puudub põllumajandusmaade osas selge, konkreetne ülevaade? 

8 Mis tasemel institutsioon peaks Eestis tegelema väärtuslike põllumajandusmaade 

kaitse ja säilitamisega, ning kas Teie arvates on selleks olemas piisavalt pädevad 

inimesed? 

Küsimused esitati mõlemale erialaspetsialistile samad, et oleks võimalik saadud tulemusi 

võrrelda. Lisaks Tartu maakonna erinevate metoodikate testimisele ja erinevuste 

väljatoomisel, leidis töö autor, et intervjuu meetod annab täiendavat informatsiooni 

käesoleva töö eesmärgi saavutamiseks. 
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3. TULEMUSED 

3.1. Väärtusliku põllumajandusmaa määramine ainult mulla boniteedi ja 

komplekse hindamise alusel 

Käesolevas osas on välja toodud töö tulemused, mis kajastavad tekkinud erinevusi Tartu 

maakonna väärtuslike põllumajandusmaade määramisel kahe metoodika põhjal. 

Väärtuslike põllumajandusmaade määramiseks kasutati mulla boniteedi metoodikat ja 

põllumajandusmaade kontuuride komplekshindamise metoodikat. Kahe metoodika suurim 

erinevus seisneb selles, et mulla boniteediga leitud väärtuslik põllumajandusmaa on 

määratud ainult mulla viljakuse alusel, komplekshinde puhul tuleb peale mulla viljakuse 

veel arvestada teiste maatüki omadustega nagu maatüki pindala, kuju, reljeef, 

maaparanduse olemasolu, kaugus teedest, kaugus asulatest, kaugus lähima naabrini.   

Käesolevas töös leiti, et Tartu maakonna põllumajandusmaa kogupindala on 107 918 

hektarit ja massiive on kokku 9216. Sellest 5492 on põld, 152 aianduslik maa ja 3572 

rohumaa. Tartumaa põllumajandusmaa keskmine maatükkide pindala on 11,71 hektarit. 

Kõige väiksema pindalaga maatükk on 1,01 hektarit ja kõige suurem 260,15 hektarit. 

Tartumaa põllumajandusmaade maatükkide keskmine boniteet on 43,8 hindepunkti ja 

keskmine  komplekshinne 0,6 tervikhinde punkti. 

Joonised töö lisades (1-6) illustreerivad Tartu maakonna väärtuslike põllumajandusmaade 

paiknemist. Joonistel on välja toodud väärtuslike põllumajandusmaade kogupind 40%, 

45%, 50%, 55%, 60%, 65% Tartumaa põllumajandusmaa kogupindalast.  Joonistel 7-8 ja 

lisades 1-6 on väärtuslik põllumajandusmaa komplekshinde alusel tähistatud sinise 

värviga, väärtuslik põllumajandusmaa mulla boniteedi alusel punase värviga ning 

väärtuslik põllumajandusmaa mõlema metoodika alusel ehk ühisosa rohelise värviga. 

Järgnevad joonised on väljavõte Tartu maakonna väärtuslikust põllumajandusmaast Rannu 

valla näitel (joonised 7-8). Joonistel on välja toodud Rannu valla väärtusliku 

põllumajandusmaa kogupinnaga 40% ja 65% Tartumaa põllumajandusmaa kogupindalast.  
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Joonis 7. Väärtuslik põllumajandusmaa Tartu maakonnas (väärtusliku põllumajandusmaa 

kogupind 40% Tartumaa põllumajandusmaa kogupindalast) Rannu valla näitel 
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Joonis 8. Väärtuslik põllumajandusmaa Tartu maakonnas (väärtusliku põllumajandusmaa 

kogupind 65% Tartumaa põllumajandusmaa kogupindalast) Rannu valla näitel 
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Alljärgnevas tabelis on välja toodud mõlemat metoodikat kasutades Tartumaa ühine 

väärtuslik põllumajandusmaa (tabel 4). Tabelis on näha väärtusliku põllumajandusmaa 

pind hektarites ja selle osatähtsus protsentides kogu Tartumaa põllumajandusmaast. 

Järgnevalt on välja toodud protsentuaalselt ja pinnana hektarites ühisosa, mis mõlemat 

metoodikat kasutades on väärtuslik. Viimases veerus on välja toodud ühisosa maatükkide 

keskmine pindala hektarites. 

Tabel 4. Erinevate metoodikatega määratud Tartu maakonna väärtusliku põllumajandus-

maa ühisosa 

Väärtusliku põllumajandusmaa Väärtusliku põllumajandusmaa ühisosa 

Pind (ha) Osatähtsus kogu 

põllumajandusmaa 

pindalast (%) 

Pind (ha) (%) Maatükkide 

keskmine 

pindala (ha) 

43 167 40 22 769 52,74 30,64 

48 563 45 27 915 57,48 29,60 

53 959 50 33 331 61,77 28,73 

59 355 55 38 602 65,03 28,01 

64 750 60 43 859 67,74 26,99 

70 146 65 50 621 72,17 25,93 

Tabelist on näha, et väärtusliku põllumajandusmaa pinna suurenedes tõuseb samuti ühisosa 

protsentuaalselt. Väärtusliku põllumajandusmaa kogupind 43 167 hektarit, moodustab 40% 

Tartumaa põllumajandusmaa kogupindalast, seejuures on ühisosa 52,74%. Samas 

väärtusliku põllumajandusmaa kogupind 65% Tartumaa põllumajandusmaa kogupindalast 

on ühisosa osakaal juba 72,17%. Maatükkide keskmine pindala väheneb pinna suurenedes. 

Väärtuslike põllumajandusmaade 43 167 hektari juures on keskmine põllumajandusmaa 

pindala 30,64 hektarit, samas 70 146 hektari korral on keskmine pindala vähenenud 

peaaegu viis hektarit. Järgnevalt on välja toodud Tartu maakonna väärtuslike 

põllumajandusmaade keskmised pindalad ja maatükkide arv nii mulla boniteedi kui 

komplekshinde metoodika alusel (tabel 5).     

Tabel 5. Väärtusliku põllumajandusmaa maatükkide keskmine pindala ja maatükkide arv  

Väärtuslik 

põllumajandusmaa 

osatähtsus kogu 

põllumajandusmaa 

pindalast (%) 

Maatükkide keskmine pindala (ha) Maatükkide arv (tk)  

Mulla boniteedi 

alusel  

Komplekshinde 

alusel 

Mulla 

boniteedi 

alusel  

Komplekshinde 

alusel  

40 12,65 31,05 3409 1388 

45 12,67 30,18 3798 1609 

50 12,92 28,96 4175 1859 

55 13,10 27,63 4530 2145 

60 13,15 26,62 4868 2409 

65 13,28 25,47 5290 2754 
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Tabelis 5 on näha, et kui väärtusliku põllumajandusmaa osatähtsus 40% kogu 

põllumajandusmaa pindalast mulla boniteedi järgi on maatükkide keskmine pindala 12,65 

hektarit, siis sama näitaja komplekshinde korral on 31,05 hektarit. Maatükke on mulla 

boniteedi metoodika korral 3409 ja komplekshinde korral 1388 tükki. Jälgides tabelit on 

näha, et seesugune trend jätkub ka järgnevate väärtusliku põllumajandusmaa protsentide 

korral. Huvitav on see, et kui mulla boniteedi järgi keskmine pindala kasvab, kui 

suurendada põllumajandusmaa pinda, siis komplekshinde järgi keskmine pindala väheneb. 

Väärtusliku põllumajandusmaa pindala suurenedes kasvab mõlema metoodika korral ka 

maatükkide arv. Järgnevalt on välja toodud Tartu maakonna väärtuslike 

põllumajandusmaade keskmised pindalad ja maatükkide arv ainult mulla boniteedi alusel 

ja komplekse hindamise korral (tabel 6). Tabelis 6 ei ole arvestatud 

põllumajandusmaadega, mis on mõlema metoodika alusel ühisosana väärtuslikud, nagu 

seda tehti eelnevalt  (tabel 5).  

Tabel 6. Väärtusliku põllumajandusmaa maatükkide keskmine pindala ja maatükkide arv 

ilma ühisosa pinnata 

Väärtuslik 

põllumajandusmaa 

osatähtsus kogu 

põllumajandusmaa 

pindalast (%) 

Maatükkide keskmine pindala (ha) 

ilma ühisosata 

Maatükkide arv (tk)  

Mulla boniteedi 

alusel 

Komplekshinde 

alusel 

Mulla 

boniteedi 

alusel 

Komplekshinde 

alusel 

40 7,64 31,53 2666 645 

45 7,07 31,00 2855 666 

50 6,84 29,35 3015 699 

55 6,59 26,94 3152 767 

60 6,21 25,87 3243 784 

65 5,88 24,35 3338 802 

Tabelis 6 on näha, et kõigi väärtusliku põllumajandusmaa protsentide korral on mulla 

boniteedi alusel leitud väärtuslike põllumajandusmaade keskmine pindala umbes neli 

korda väiksem kui komplekshinde alusel. Näiteks väärtusliku põllumajandusmaa 

osatähtsus 40% kogu põllumajandusmaa pinnast on mulla boniteedi alusel leitud 

põllumassiivide keskmine pindala 7,64 hektarit ja maatükkide arv on 2666. Samas 

komplekshinde alusel on maatükkide keskmine pindala 31,53 hektarit ja maatükke on 

kokku 645. Väärtuslike põllumajandusmaade arv mulla boniteedi alusel on neli korda 

suurem, kui komplekshinde alusel. Kui vaadelda käesolevat tabelit ja tabelit 5, siis on 

näha, et keskmine pindala langeb mulla boniteedi alusel leitud väärtuslikel 

põllumajandusmaadel päris tugevalt, kui ei arvestata ühisosa pinnaga.  



 

36 

 

3.2. Intervjuude kokkuvõte 

Käesolevas osas on välja toodud kokkuvõte intervjuust, mis viidi läbi töö autori poolt Esta 

Tamme ja Miia Kasearuga. Täispikkuses intervjuu on kättesaadav töö lisades (lisa 7).  

Põllumajandusmaade kaitsmist peavad oluliseks mõlemad spetsialistid. Esta Tamme 

(2017) sõnul tuleks põllumajandusmaid kaitsta seadusandlusega ja tegeleda inimeste 

teavitusega. Miia Kasearu (2017) leiab, et tihedalt asustatud linnade ääre-aladel olevaid 

väärtuslikke põllumajandusmaid tuleks kaitsta läbi planeeringute, piirates seal 

ehitustegevust.  

Väärtusliku põllumajandusmaa defineerimisel tuleks Esta Tamme (2017) arvates lähtuda 

eesmärgist, mis seatakse põllumajandusmaade kaitseks. Seejuures on kaks olulist aspekti- 

kas maad on väärtuslikud tootmispotensiaalilt või maastiku poolest. Miia Kasearu (2017) 

leiab, et väärtuslikud põllumajandusmaad on kõrge viljakuse, korrapärase kuju, suuruse, 

kuivendussüsteemide olemasoluga põllumajandusmaad.  

Esta Tamm (2017) leiab, et komplekshindamine on täpsem, kuna seejuures arvestatakse 

erinevate maa omadustega. Samas on oluline säilitada toidu kasvatamiseks kõrge 

viljakusega põllumajandusmaid. Samas kõrge boniteediga maad ei pruugi olla teiste 

omaduste poolest nii head. Kasearu (2017) ei oska vastata. 

Vältimaks põllumajandusmaale ehitamist ja üleplaneerimist tuleks mõlema vastanu arvates 

üle vaadata seadusandlus. Esta Tamm (2017) leiab, et kui detailplaneering ei ole ellu 

viidud mingi aja jooksul, siis võiks see muutuda kehtetuks ning detailplaneeringu 

algatamine väärtuslikule põllumaale peaks olema karmimalt reguleeritud. Vajalik oleks 

olemasolevate ja uute asumite tekkimisel jälgida, et kehtiks mingi loogika ja järjepidevus. 

Miia Kasearu (2017) lisab, et planeeringute kaudu tuleks suunata ehitustegevus väljaspoole 

väärtuslikke põllumajandusmaid. 

Esta Tamm (2017) ei osanud öelda, mida tuleks teha Tartumaal põllumajandusmaaga 

(24%), mis on kasutusest väljas. Miia Kasearu (2017) leidis, et hetkel on Eestis 

põllumajandusmaa nii hinnas, et kui maa pole kasutusse võetud, siis järelikult on tegu 

omanikega, kes pole huvitatud maad põllumajanduslikku kasutusse andma või on maa 

omadused selleks liiga kehvad.  
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Planeeringutes põllumajandusmaade osas selge ülevaate puudumise kohta lausub Esta 

Tamm (2017), et „ilmselt ei nähta siiski põllumajandusmaad kohaliku omavalitsuse 

arengumootori osana“. Kui kohalikul omavalitsusel oleks suurem võim otsuseid teha, siis 

kindlasti sellega tegeletaks rohkem. Miia Kasearu (2017) sõnul on eelkõige kohalikud 

omavalitsused huvitatud elanike juurdekasvust, seega mida rohkem ehitatakse, seda 

rohkem tuleb elanikke piirkonda. Kohaliku omavalitsuse tulubaas on sõltuvuses 

elanikkonnast, ettevõtetest ning seetõttu on sageli põllumajandusmaade kaitse teema 

jäänud tahaplaanile.  Esta Tamm leiab, et kui maaomanik soovib ehitada, aga kohalik 

omavalitsus leiab, et sinna ei sobiks ehitada ja pakub maaomanikule välja koha, kuhu võib 

ehitada, siis tänasel päeval oleneb kõik ikkagi maaomanikust. Kui maaomanik pole 

huvitatud seal ehitamisest, kus kohalik omavalitsus peab seda mõistlikuks, siis reaalsuses 

lähebki nii nagu maaomanik tahab. Seadusandluses on küll mõned mehhanismid sellega 

tegelemiseks (sundvõõrandamine), kuid kohalikul omavalitsusel puudub piisav 

motivatsioon seda kasutada.  

Esta Tamme (2017) sõnul peaks väärtuslike põllumajandusmaade kaitse teemaga tegelema 

kindlasti riiklikul tasemel ning arvab, et sellega tegelemiseks on piisavalt pädevad 

inimesed olemas. Miia Kasearu (2017) leiab, et kuna põllumajandusmaade turg on 

viimastel aastatel elavnenud, siis seetõttu soovivad põllumajandusega tegelevad isikud juba 

ise kaitsta põllumajandusmaad ning seega ei müüda enam põllumaad nii kergelt 

arendustegevuseks. Kasearu sõnul tuleks Maaeluministeeriumil ja Põllumajandusametil 

töötada välja õigusaktid ning Rahandusministeeriumi planeeringute osakond ja kohalikud 

omavalitsused peaksid järgima planeeringute  koostamisel väärtuslike põllumaade senist 

kasutusotstarvet. Oluline on piirata väärtuslike põllumajandusmaade reserveerimist muu 

sihtotstarbega kasutamiseks. 
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4. ARUTELU 

Eestis ei ole väärtuslike põllumajandusmaade määramise metoodikate võrdlemisele siiani 

tähelepanu pööratud ja töö autorile teadaolevalt ei ole samalaadseid töid läbi viidud. 

Eelnevalt on küll uuritud väärtuslike põllumajandusmaade määramist planeeringutes 

(Salomon 2015) ja väärtuslike põllumajandusmaade määramist Tartu maakonna kohalike 

omavalitsuste tasemel (Nekrassova 2012), kuid need tööd keskendusid pigem ülevaate 

andmisele, kuidas siiani on väärtuslikke põllumajandusmaid kaitstud.   

Käesolevas töös läbiviidud intervjuus peavad mõlemad erialaspetsialistid oluliseks 

väärtuslike põllumajandusmaade kaitset. Tartu maakonnas on väga head 

põllumajandusmaad, seda näitab ilmekalt väärtuslike põllumajandusmaade määramise 

kõrge lävend (tabel 4). Väärtusliku põllumajandusmaa kogupind 40% Tartumaa 

põllumajandusmaa kogupinnast korral on mulla boniteedi alusel lävend 45,78 hindepunkti 

ja komplekshinde alusel 0,81 punkti. Samas väärtusliku põllumajandusmaa kogupinna 

65% Tartumaa põllumajandusmaa kogupinnast puhul on vastavad näitajad 43,31 

hindepunkti ja 0,71 punkti.  

Kuigi Tartu maakonnas on võrreldes muu Eestiga keskmiselt kõrgem põllumajandusmaa 

osatähtsus, siis joonistelt (lisades 1-6) on näha, et omavalitsuste võrdluses on 

märkimisväärselt suured erinevused. Joonistelt eristuvad selgelt põllumajanduslikud 

piirkonnad, samas kui Peipsi järvega piirnevatel omavalitsustel on iseloomulik küllaltki 

väike väärtusliku põllumajandusmaa osakaal. Läbiviidud intervjuus lausus Kasearu, et 

kaitset vajavad just väärtuslikud põllumajandusmaad tihedalt asustatud linnade ääre-aladel, 

kus tuleks piirata sealsele väärtuslikule põllumajandusmaale ehitamist. Töö autori arvates 

oleks vajalik selge ülevaade, kus paiknevad konkreetse piirkonna väärtuslikud ja 

vähemväärtuslikud põllumajandusmaad. Seeläbi oleks võimalik teha läbimõeldud 

planeeringuotsuseid, mis tagaksid väärtuslike põllumajandusmaade säilimise. 

Käesolevast uurimistööst selgus, et Tartu maakonna väärtusliku põllumajandusmaa 

määramisel on mulla boniteedi ja komplekshinde alusel saadud tulemused võrdlemisi 

erinevad. Väärtuslike põllumajandusmaade määramisel on kasutades kahte erinevat 

metoodikat maatükkide keskmise pindala vahe keskmiselt kahekordne (tabel 5) ja 

arvestamata ühisosaga on vahe keskmiselt neljakordne (tabel 6). Joonistelt (lisa 1-6) on 
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näha, et väärtuslike põllumajandusmaade määramisel mulla boniteedi alusel on maatükid 

pindalalt väiksemad kui komplekshinde alusel. Tulemuste erinevust mõjutab kindlasti 

asjaolu, et mulla boniteedi alusel väärtuslikke põllumajandusmaid määrates arvestatakse 

ainult mulla viljakusega, komplekshindamisel mitmete teiste maatüki omadustega. Samuti 

mõjutab tulemusi see, et Eestis on maakasutuse peamisteks puudusteks väikesed, kehva 

kuju ja puuduliku juurdepääsuga katastriüksused, mis sageli paiknevad kinnistu suhtes 

hajutatult (Ettepanekud ja ... 2013).  

Nagu intervjuus spetsialist Tamm lausus, on kompleksne hindamine täpsem ja seejuures 

arvestatakse tootmise seisukohast enamate faktoritega. Näiteks komplekshindamisel 

arvestati asjaoluga, et Tartu maakonna põllumajandusmaast on kuivendatud 62% ja seda 

hinnati kui põllumajandusmaa tootlikust tõstvat tegurit. Samuti on põllumehe seisukohast 

tulu teenimine raske, kui põllumajandusmaad on killustunud (Robson 2012). Põllumees 

peab omama palju väikese pindalaga põllumassiive, et saada sama suurt kasumit nagu 

suure maatükiga (Ibid.: 2012). Väikese pindalaga ja hajutatult paiknevad maatükid ei too 

samasugust kasumit, nagu üks suur põllumaa maatükk (Ibid.: 2012). Teisalt maa on 

piiratud ressurss, mida ei teki juurde, ja seetõttu on oluline tähelepanu pöörata ka kõrge 

viljakusega põllumajandusmaale, mis teiste omaduste poolest on küll väiksema 

kasutusefektiivsusega (Tamm 2017).  

Väärtuslike põllumajandusmaade määramisel kahe erineva metoodika alusel jääb ühisosa 

52-73% vahele (tabel 5), sõltuvalt väärtusliku põllumajandusmaa pinnast. Suurendades 

pinda kasvab ka ühisosa protsent. Töö autori arvates võiks ühisosa protsent olla tunduvalt 

kõrgem. Kui vaadelda jooniseid (lisa 1-6) on näha, et väärtusliku põllumajandusmaa 

ühisosa osakaal erineb märkimisväärselt just omavalitsuseti. 

Käesolevas töös kasutati ETAK-i andmeid, kus pole ülevaadet kas konkreetne 

põllumajandusmaa on kasutuses või kasutusest väljas. Statistikaameti poolt koostatud 

põllumajanduslike majapidamiste põhinäitajate kohta kogutud andmed näitavad, et alla 10 

hektari jäävate majapidamiste arv väheneb. Samas majapidamised, kus on 

põllumajandusmaad üle 100 hektari on suurenenud umbes kaks korda (Statistikaamet).  

Käesolevas uurimistöös saadud tulemused näitavad, et metoodika valik on oluline. 

Tehniliselt on kindlasti väärtuslike põllumajandusmaade määramine mulla boniteedi alusel 

mitu korda lihtsam kui komplekshinde kaudu. Komplekshindamisel arvestatakse mitmete 
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erinevate maatüki omadustega, mis teeb selle metoodika tehniliselt veidi keerukamaks. 

Metoodika valik peab lähtuma eesmärgist, mis on püstitatud seoses väärtuslike 

põllumajandusmaade kaitsmisega. 
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KOKKUVÕTE 

Käesoleva töö tulemustest selgus, et kahe metoodika alusel leitud väärtuslike 

põllumajandusmaade maatükkide keskmine pindala erineb keskmiselt kahekordselt, 

arvestamata väärtusliku põllumajandusmaa ühisosa pinnaga on vahe keskmiselt 

neljakordne. Väärtusliku põllumajandusmaa määramisel mulla boniteedi alusel on 

massiivid pindalalt väiksemad ja maatükke on rohkem, samas komplekshinde alusel on 

põllumassiivid suuremad ja maatükke on vähem. Põllumajandusmaad, mis on mulla 

boniteedi alusel väärtuslikud ei ole sageli väärtuslikud komplekshinde alusel ja vastupidi. 

Kahe erineva metoodika alusel määratud väärtusliku põllumajandusmaa ühisosa protsent 

jääb 52-73% vahele, sõltuvalt väärtusliku põllumajandusmaa pinnast. Suurendades 

väärtusliku põllumajandusmaa pinda kasvab ka ühisosa protsentuaalselt. Töö tulemustest 

saab järeldada, et väärtuslike põllumajandusmaade määramisel on metoodika valik oluline, 

kuna saadud tulemused on erinevad. 

Väärtuslike põllumajandusmaade määramine on Eestis mõlema metoodika alusel teostatav, 

selleks on olemas vajalikud alusandmed. Probleeme võib valmistada digitaalne mullakaart, 

kus on kohati puudulikud andmed. Tartu maakonna põllumajandusmaa pindalast 

moodustasid puudulikud andmed marginaalse osa, seega see ei mõjuta käesoleva töö 

tulemust. Töö autor on seisukohal, et tehniliselt on kindlasti väärtuslike 

põllumajandusmaade määramine mulla boniteedi alusel lihtsam kui komplekse hindamise 

korral.  

Kompleksne hindamine arvestab erinevate maa omadustega, mis on põllumajandusliku 

tootmise seisukohast olulised. Teisalt on põllumajandusmaa piiratud ressurss, mida ei teki 

juurde, ning seetõttu on oluline säilitada kõrge viljakusega põllumajandusmaad, mis teiste 

omaduste poolest on väiksema kasutusefektiivsusega. Tähtis on teha selline valik, mis 

hoiaks väärtuslikud põllumassiivid ka pikemas perspektiivis põllumajanduslikus kasutuses. 

Käesoleva uurimistöö tulemused võiksid huvi pakkuda erinevatele institutsioonidele ja 

ametkondadele, kes on seotud väärtuslike põllumajandusmaade määramise ja kaitse 

küsimustega Eestis.  
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COMPARISON OF METHODS FOR DETERMINATION OF 

VALUABLE AGRICULTURAL LAND BY TARTU COUNTY 

EXAMPLE 

Summary 

The results of this thesis turned out that using two different methods to determine valuable 

agricultural land it appeared that the parcels average area difference is on the average two 

valued and without taking account valuable agricultural land area intersection the 

difference is on the average quadruple. Determing valuable agricultural land based only on 

soil fertility the parcels by area are smaller and there are more parcels, but determing by 

complex garde there are less parcels, but they are bigger by area. Agricultural lands that 

are valuable based on soil fertility are frequently not valuable based on complex grade and 

vice versa. Determing valuable agricultural land using two different methods, the 

intersection percentage is 52-73 depending of the agricultural land area. Increasing 

valuable agricultural land area the intersection grows percentage. Studys results conclude 

that the method for determing valuable agricultural land is important, because the results of 

two methods were comparatively different.  

Determing valuable agricultural land in Estonia using both methods is accomplishable, 

because necessary source data exists. Digital soil map may cause problems because the 

data is at times deficient. Deficient data was marginal of Tartu county agricultural land 

area, thus deficient data won`t affect the result of this study. This Study´s author viewpoint 

is that technicaly it is easyer to determine valuable agricultural land based on soil fertility 

than based on complex grade. 

Complex grading takes account different land properties that are important from 

agricultural production viewpoint. On the other hand agricultural land is a limited resource 

that does not reproduce therefore it is important to preserve valuable agricultural land, that 

on the other hand is less useable. It is important to make a choice that keeps valuable 

agricultural land in use in the long perspective. This Master's thesis maybe interested for 

different institutions and boards, that are connected to determing and protecting valuable 

agricultural land in Estonia.  
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LISA 1. Tartu maakonna väärtuslikud põllumajandusmaad variant 1 

Väärtusliku põllumajandusmaa kogupind on 40% Tartumaa põllumajandusmaa kogupindalast 
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LISA 2. Tartu maakonna väärtuslikud põllumajandusmaad variant 2  

Väärtusliku põllumajandusmaa kogupind on 45% Tartumaa põllumajandusmaa kogupindalast 
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LISA 3. Tartu maakonna väärtuslikud põllumajandusmaad variant 3 

Väärtusliku põllumajandusmaa kogupind on 50% Tartumaa põllumajandusmaa kogupindalast 
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LISA 4. Tartu maakonna väärtuslikud põllumajandusmaad variant 4   

Väärtusliku põllumajandusmaa kogupind on 55% Tartumaa põllumajandusmaa kogupindalast 
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LISA 5. Tartu maakonna väärtuslikud põllumajandusmaad variant 5 

Väärtusliku põllumajandusmaa kogupind on 60% Tartumaa põllumajandusmaa kogupindalast 
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LISA 6. Tartu maakonna väärtuslikud põllumajandusmaad variant 6 

Väärtusliku põllumajandusmaa kogupind on 65% Tartumaa põllumajandusmaa kogupindalast 
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LISA 7.  Intervjuu küsimused ja intervjueeritavate vastused 

1. Mida Teie arvate, kas põllumajandusmaad vajavad kaitset? Kui jah, siis kuidas neid 

kaitsta? 

Esta Tamm: Jah, vajavad, kuna see on piiratud ja strateegiline ressurss. Kaitsta saab 

vastava seadusandlusega. Lisaks teavitusega, inimeste teadlikkuse tõstmisega. 

Miia Kasearu: Väärtuslik põllumaa vajab kaitset, eriti just asustatud kohtade juures 

(linnade äär-alad). Läbi planeeringute määrata tingimused (piirata ehitamist 

põllumaale). 

 

2. Mida tähendab Teie jaoks mõiste „väärtuslik põllumajandusmaa“? 

Esta Tamm: Tundub, et sellel on kaks aspekti – põllumajandusmaad, mis omavad 

head tootmispotensiaali, teisalt põllumajandusmaad, mis on väärtuslikud maastiku 

osana, elukeskkonna osana. Nii et neid peaks olema kaks gruppi minu meelest. 

Miia Kasearu: Väärtuslik põllumaa- kõrge mullaviljakus, korrapärane kuju 

(kompakne), suurus, kuivendussüsteemide olemasolu. 

 

3. Millistest kriteeriumidest tuleks Teie arvates lähtuda väärtuslike 

põllumajandusmaade määramisel? 

Esta Tamm: Vastus tuleneb eelmise küsimuse vastusest. Kriteeriumid tuleneksid siis 

sellest, milleks on vaja põllumaad kaitsta ja kasutada. 

Miia Kasearu: Mulla viljakus, kuju, suurus, juurdepääs, kuivendussüsteemid. 

4. Eestis on siiani kasutatud kahte erinevat metoodikat põllumajandusmaade 

määramisel, kus ühe metoodika puhul on aluseks mulla viljakus ja teise puhul 

arvestatakse peale mulla viljakuse järgnevate teguritega: maaparandussüsteemide 

osatähtsus põllumajandusmaa kontuuris, kontuuri pindala, kaugus lähima 

maatükini, kaugus teedest, põllumajandusmaa kontuuri kuju, kaugus suurematest 

asulatest, reljeefi iseloomustav konarlikkuse koefitsient. Mis Teie arvate, mis on 

plussid, miinused mulla viljakuse ja komplekse hindamise metoodikal? 

Esta Tamm: Komplekse hindamise metoodika on kindlasti täpsem ja arvestab 

tootmise seisukohalt rohkemate faktoritega – kui kasulik on maad kasutada tootmises. 

Samas, arvestades, et maa on piiratud ressurss, ei tohiks tähelepanuta jätta ka kõrge  

viljakusega, kuid muude näitajate poolest vähema kasutusefektiivsusega maid, sest 

nendest tekib ilmselt mingil hetkel nö „puudus kätte“. 

Miia Kasearu: Ei oska öelda, kuna ei ole nende metoodika järgi hindamist uurinud. 
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5. Paljudes Tartu valdades on probleemiks põllumajandusmaale elamuehitus, kus 

äärelinnas olevatele maatükkidele on kehtestatud detaiplaneeringud, kuid sageli 

jäävad paljud neist realiseerimata. Mida tuleks Teie arvates teha, et vältida 

põllumajandusmaadele ehitamist ja selliste olukordade teket? 

Esta Tamm: Seadusandlus vajab karmistamist. Näiteks, kui det.planeering pole ellu 

viidud mingi aja jooksul, siis muutub see kehtetuks. Ning väärtuslikule põllumaale 

det.planeeringu algatamine iseenesest peaks olema karmimalt reguleeritud. 

Olemasolevatel asumitel ja uute asumite tekkimisel peaks kehtima oma loogika, 

järjepidevus. 

Miia Kasearu: Püüda eelkõige ikka Vabariigi Valitsusel vaadata üle seadusandlus ja 

läbi planeeringute suunata ehitustegevus väljapoole väärtuslikke põllumaid. 

6. Mida tuleks teha kasutuses väljasoleva maaga, mis moodustab Tartumaal 24% 

põllumajandusmaast? 

Esta Tamm: Raske vastata. Oodata, kuni seda vaja läheb? 😊 

Miia Kasearu: Praegu on Eestis põllumaa nii hinnas, kui on olemas lähiümbruses 

põllumajanduslik tootja, siis on ta võtnud juba maad kasutusse. Järelikult, kus maad ei 

ole kasutusel on tegu pigem omanikega, kes ei ole huvitatud maad põllumaana 

kasutusse andma või siis maa boniteet on kehv, liigniiskus, kallis rent või maa 

müügihind jne, nii et seda maad ei soovigi keegi kasutusse võtta. 

Kui põllumaad kannatavad liigniiskuse all ja see on taksituseks, siis võib olla oleks 

vajalik riigi tugi maaparandussüsteemide rajamisel. 

 

7. Minu bakalaureusetöö teema oli „Põllumajandusmaade määramine 

planeeringutes“, mille tulemusena selgus, et suur osa omavalitsusi peab väärtuslike 

põllumajandusmaade säilitamist oluliseks, kuid sageli põhjalikum ülevaade antud 

teemal puudub. Mida Teie arvate, mis on põhjus, et enamikes planeeringutes 

puudub põllumajandusmaade osas selge, konkreetne ülevaade? 

Esta Tamm: Ilmselt ei nähta siiski põllumajandusmaad KOV’i arengumootori osana. 

Ja seni see polegi ehk selleks olnud. Kui elamuehituse suunamine-lubamine-keelamine 

oleks KOV’i käes suuremas ulatuses (KOV’il suurem võim), tegeletaks sellega 

kindlasti rohkem. Kui ühe põllumaa omanik tahab oma maal elamuehitust arendada 

(det.planeeringut teha), aga see sinna ei sobi, samas kui on olemas (põllu)maa, kuhu 

see siiski sobiks, aga omanik pole huvitatud, siis reaalselt läheb pigem nii, nagu 

omanikud tahavad, mitte nii, nagu mõistlik oleks ehk KOV tahaks. Seadusandluses on 
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mõned mehhanismid (sundvõõrandamine jne), aga suhtumine („püha eraomand“) ja 

reaalsus teine. Nii ei ole ka KOV’il väga vajadust ega mõtet põllumaadega sellise 

külje pealt tegeleda… 

Miia Kasearu: KOV-id on huvitatud elanike juurdekasvust- mida rohkem ehitatakse, 

seda rohkem tuleb elanike piirkonda.  KOV-ide tulubaas on sõltuvuses elanikkonnast, 

ettevõtetest, siis on planeeringute koostamisel jäänud põllumajandusmaade säilitamise 

vajadus tahaplaanile. 

Kuna viimastel aastatel on põllumaade turg elavnenud, siis põllumajandusega 

tegelevad isikud püüavad juba ise kaitsa põllumaade säilimist. Omanikud saavad ka 

renditulu, maid ei müüda enam nii kergelt arendustegevusteks.Kuid põllumajandusega 

tegelevate ettevõtete maakasutus ei ole stabiilne (rendisuhted), siis on neil alati oht 

jääda heast põllumaa kasutusest ilma, seega ka. 

 

8. Mis tasemel institutsioon peaks Eestis tegelema väärtuslike põllumajandusmaade 

kaitse ja säilitamisega, ning kas Teie arvates on selleks olemas piisavalt pädevad 

inimesed? 

Esta Tamm: Ma arvan, et see peaks toimuma igatahes riiklikul tasandil, täpsemalt ei 

oska pakkuda. Inimeste kohta ei oska ka öelda, arvan, et on😊 

Miia Kasearu: Kuna viimastel aastatel on põllumaade turg elavnenud, siis 

põllumajandusega tegelevad isikud püüavad juba ise kaitsa põllumaade säilimist. 

Omanikud saavad ka renditulu, maid ei müüda enam nii kergelt arendustegevusteks. 

Põllumajandusega tegelevate ettevõtete maakasutus ei ole stabiilne (rendisuhted, 

maahinnad), neil alati oht jääda heast põllumaa kasutusest ilma, seega kaitset ei ole. 

Maaeluministeerium, Põllumajandusamet töötaks välja õigusaktid,  

Rahandusministeerium  (planeeringute osakond), KOV-id  järgiks planeeringute  

koostamisel väärtuslike põllumaade senist kasutusotstarvet ja piirata nende 

reserveerimist muu sihtotstarbega kasutamist. 
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